diário oficial Nº 34.637  115 Terça-feira, 13 DE JULHO DE 2021

lotado no Núcleo Jurídico, referente ao exercício 2020/2021 concedido an-
teriormente, no período de 12/07/2021 a 10/08/2021, através da Porta-
ria Nº 195 de 07/06/2021, publicada no doe nº 34.605, de 08/06/2021.
ii – esta Portaria possui efeitos retroativos ao dia 12/07/2021.
dÊ-Se ciÊNcia, reGiStre-Se, PUBliQUe-Se e cUMPra-Se.
Secretaria de estado de ciência, tecnologia e educação Superior,
Profissional e Tecnológica, em 12 de julho de 2021.
adeJard Gaia crUZ
diretor de administração e finanças

Protocolo: 678997
Portaria Nº 288 de 12 de JULHo de 2021
o Secretário de eStado de ciÊNcia, tecNoloGia e  edUcaÇÃo
SUPerior, ProfiSSioNal e tecNolÓGica, coM BaSe No decreto de
01.01.2019, publicado no doe Nº 33.771, de 02.01.2019.
coNSideraNdo o disposto no decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
coNSideraNdo os termos do Processo nº 2020/523066
r e S o l V e:
i – deSiGNar os servidores daNiel JoSÉ BarBoSa SidÔNio, identidade
funcional nº 54186791/4, ocupante do cargo de assistente administrativo,
lotado na Secretaria adjunta - Secad e servidora daNiele Garcia da
SilVa, identidade funcional nº 5900126/1, ocupante do cargo de Gerente,
lotada no Gabinete do Secretário, como titular e Suplente respectivamente,
para acompanhar e fiscalizar a execução do Convênio de Cooperação
técnica e financeira nº 009/2020, que entre si celebram a Secretaria
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e
tecnológica – Sectet com a instituto federal de educação ciência e
tecnologia do Pará - ifPa, e a fundação de amparo e desenvolvimento da
Pesquisa – fadeSP, como interveniente, que tem como objeto a atuação
conjunta entre os partícipes visando o apoio técnico e financeiro para a
viabilização de iniciativas voltadas à formação, qualificação e capacitação
de recursos nas áreas de ciências sociais aplicadas, ciências humanas,
ciências da saúde e ciências exatas e naturais nos termos do plano de
trabalho – anexo 1, do referido convênio.
ii – caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes
com a execução do convênio de cooperação técnica e financeira
supracitado, devendo tomar providências para a regularização das faltas
ou defeitos observados.
dÊ-Se ciÊNcia, reGiStre-Se, PUBliQUe-Se e cUMPra-Se.
Secretaria de estado de ciência, tecnologia e educação Superior,
Profissional e Tecnológica, em 12 de julho de 2021.

Protocolo: 679381

.

.

LiceNÇa Para trataMeNto de saÚde
.

Portaria Nº 284 de 12 de JULHo de 2021
o diretor de adMiNiStraÇÃo e fiNaNÇaS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela Portaria Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no doe nº 34.163 de 31.03.2020,
coNSideraNdo o que dispõe o art. 81 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro
de 1994 e atestados Médicos.
reSolVe:
i – coNceder licença para tratamento de Saúde ao servidor MaUricio
coelHo riBeiro, identidade funcional nº 5891215/1, ocupante do cargo,
coordenador, lotado nesta Secretaria, 30 (trinta) dias de licença para
tratamento de Saúde, no período de 07/06/2021 a 06/07/2021.
ii – esta Portaria possui efeitos retroativos ao dia 07/06/2021.
dÊ-Se ciÊNcia, reGiStre-Se, PUBliQUe-Se e cUMPra-Se.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissional
e tecnológica, em 12 de julho de 2021.
adeJard Gaia crUZ
diretor de administração e finanças

Protocolo: 679092
Portaria Nº 281 de 12 de JULHo de 2021
o diretor de adMiNiStraÇÃo e fiNaNÇaS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela Portaria Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no doe nº 34.163 de 31.03.2020,
coNSideraNdo o que dispõe o art. 81 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro
de 1994 e ainda Processo administrativo eletrônico (Pae) 2021/643100 e
laudo Médico nº 77036 de 08.06.2021;
reSolVe:
coNceder licença-saúde ao servidor ediVaNildo GoNÇalVeS caMarÃo,
identidade funcional nº 57213982/2, ocupante do cargo, tÉcNico eM
GeStÃo de deSeNVolViMeNto ciÊNcia e iNoVaÇÃo, lotado nesta
Secretaria, 05 (cinco) dias de licença para tratamento de Saúde, no
período de 31/05/2021 a 04/06/2021.
dÊ-Se ciÊNcia, reGiStre-Se, PUBliQUe-Se e cUMPra-Se.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissional
e tecnológica, em 12 de Julho de 2021.
adeJard Gaia crUZ
diretor de administração e finanças

Protocolo: 679146

.

.

desiGNar serVidor
.

Portaria Nº 274 de 08 de JULHo de 2021
o Secretário de eStado de ciÊNcia, tecNoloGia e edUcaÇÃo
ProfiSSioNal e tecNolÓGica, coM BaSe No decreto de 01.01.2019,
publicado no doe Nº 33.771, de 02.01.2019.

r e S o l V e:
deSiGNar o servidor adleY de SoUZa carNeiro, identidade funcional
nº 5800807/1, ocupante do cargo de auxiliar de Serviços operacionais,
lotado na diretoria de administração e finanças – daf, para responder
pelo cargo de coordenador, GeP-daS-011.4, no período de 07/07/2021 a
05/08/2021, com todas as vantagens inerentes ao cargo, durante o impe-
dimento do titular MaUricio coelHo riBeiro, identidade funcional nº
5891215/1, ocupante do cargo de coordenador, GeP-daS-011.4, lotado na
diretoria de administração e finanças-daf, que se encontra em gozo de
férias, conforme Portaria Nº 230 de 17/06/2021, publicada no d.o.e. nº
34.616 de 21/06/2021.
dÊ-Se ciÊNcia, reGiStre-Se, PUBliQUe-Se e cUMPra-Se.
Secretaria de estado de ciência, tecnologia e educação Superior,
Profissional e Tecnológica, em 08 de julho de 2021.
carloS edilSoN de alMeida MaNeScHY
Secretário de estado

Protocolo: 678998

.

.

aPostiLaMeNto
.

aPostiLaMeNto Nº 04
coNtrato de GestÃo Nº 001/2017 – sectet/Biotec-aMaZÔNia
Processo nº 2017/459495
assinatura: 12/07/2021
Justificativa: visando retificar a ação: 242171 para 262171 e as fontes:
0124 para 0324.
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo
presente apostilamento.
ordenador: carloS edilSoN de alMeida MaNeScHY, Secretário de
estado/Sectet.

Protocolo: 679041

.

.

sUPriMeNto de FUNdo
.

Portaria Nº 279 de 12 de JULHo de 2021
o diretor de adMiNiStraÇÃo e fiNaNÇaS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela Portaria Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no doe nº 34.163 de 31.03.2020,
coNSideraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
coNSideraNdo o processo nº 2021/734087.
reSolVe:
i – coNceder ao servidor aleXaNdre teiXeira NeGrÃo, identidade
funcional nº 54188797/2, cPf Nº 223.637.502-68, ocupante do cargo de
assistente administrativo, lotado na diretoria de ciência e tecnologia –
dct, Suprimento de fundos no valor de r$ 1.200,00 (Hum mil e duzentos
reais), o qual deverá observar as classificações orçamentárias abaixo:

Programa de trabalho fonte do recurso Natureza da despesa Valor

48101.19.122.1297.8338 0101 339030 r$ 700,00

48101.19.122.1297.8338 0101 339036 r$ 500,00

ii – eStaBelecer o prazo para aplicação do suprimento de fundos de
até 15 (quinze) dias, contados a partir da emissão da ordem Bancária
e para prestação de contas, 05 (cinco) dias subsequentes ao término do
prazo estabelecido para aplicação dos recursos, a fim de suprir despesas
de pronto pagamento desta Sectet.
dÊ-Se ciÊNcia, reGiStre-Se, PUBliQUe-Se e cUMPra-Se.
Secretaria de estado de ciência, tecnologia e educação Superior,
Profissional e Tecnológica, em 12 de julho de 2021.
adeJard Gaia crUZ
diretor de administração e finanças

Protocolo: 678971

.

.

diÁria
.

Portaria Nº 280 de 12 de JULHo de 2021
o diretor de adMiNiStraÇÃo e fiNaNÇaS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela Portaria Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no doe nº 34.163 de 31.03.2020,
coNSideraNdo o processo nº 2021/753573.
r e S o l V e:
i – autorizar o servidor carloS edUardo MiraNda da coNceiÇÃo,
identidade funcional nº 54187348/2, ocupante do cargo de coordenador,
lotado na Secad, a viajar aos municípios de tucumã-Pa, ourilândia do
Norte e Rio Maria-PA, no período de 20 a 24/07/2021, a fim de que a equipe
da Sectet acompanhe as ações das ieS, particularmente a UNifeSSPa,
na vistoria dos locais onde se realizarão os cursos, a fim de se verificar as
condições das instalações das escolas, bem como a estrutura do município.
ii – conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item i.
dÊ-Se ciÊNcia, reGiStre-Se, PUBliQUe-Se e cUMPra-Se.
Secretaria de estado de ciência, tecnologia e educação Superior,
Profissional e Tecnológica, em 12 de julho de 2021.
adeJard Gaia crUZ
diretor de administração e finanças

Protocolo: 678956